
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 169 
DATA DI EMISSIONE 27/09/2024 

OGGETTO :
ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO TRAMITE MEPA PER FORNITURA 
LICENZA BIENNALE DEL CERTIFICATO X509 PER AMBIENTE DI 
PRODUZIONE SIOPE PLUS  CIG  B32756FF4F

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE RISORSE  

PREMESSO CHE: 
con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 

dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;

con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;

con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;

con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026;

con successive postume deliberazioni si è provveduto a apportare al bilancio le variazioni 
necessarie a dare attuazione agli obiettivi programmati dall’ente, anche in relazione a fatti e norme 
sopravvenuti nel corso della gestione;

RICHIAMATI:
gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;

l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 



è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;

l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;

il decreto sindacale n. 8 del 10.07.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse fino al 09.07.2027;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

PRESO ATTO che dal 1° luglio è entrato in vigore il nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 
31.03.2023 n. 36;

RILEVATO che:
con l'articolo 1, comma 533 della legge 232 del 2016, il Ministero dell'economia e delle finanze 

ha previsto un intervento di sviluppo del SIOPE denominato SIOPE+, con l'obiettivo di migliorare 
il monitoraggio dei tempi di pagamento dei debiti commerciali delle amministrazioni pubbliche;

gli uffici comunali utilizzano l’applicativo SICRAEVO, della ditta Maggioli S.p.A., in 
particolare per la gestione della contabilità dell’ente e la gestione del SIOPE+;

la Banca d’Italia ha comunicato che il 21 settembre 2024 è scaduto il certificato X509 associato 
al suddetto applicativo e che dopo tale scadenza l’accesso alla piattaforma SIOPE+ di produzione 
non è più consentito;

PRECISATO, in particolare, CHE:
ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del suddetto codice, le stazioni appaltanti possono procedere 

ad affidamenti diretti per servizi e forniture entro il limite di € 140.000;
l’art. 17 comma 2 che prevede, in caso di affidamento diretto, la determina unica semplificata, 

che contenga “l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale”;

l’art. 49 comma 6, che prevede di derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 €, quale quello in questione;

CONSIDERATO che:
si rende necessario procedere urgentemente all’acquisto, presso la Società Maggioli SpA, della 

licenza biennale del certificato x509, per ambiente di produzione SIOPE+,;
il prodotto è presente sulla piattaforma del Mercato elettronico per la pubblica amministrazione 

(ME.PA) con il codice CERSIOPE23;
comporta una spesa a carico del Comune pari a euro 170,00 + IVA 22%, per un totale di €uro 

207,40=;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

fine che con il contratto si intende perseguire: garantire la tempestiva rilevazione telematica degli 
incassi e dei pagamenti effettuati dall’ente assicurando l’accesso alla piattaforma SIOPE+ della 
Banca d’Italia;

Importo del contratto: € 170,00 oltre IVA al 22%;
Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 



secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

oggetto del contratto: acquisto della licenza biennale del certificato x509, per ambiente di 
produzione SIOPE+;

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

DATO ATTO che:
- l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), che ha incorporato l’AVCP per effetto del DL 
90/2014, ha rilasciato il CIG per la procedura in esame: B32756FF4F;
- è stato generato tramite ME.PA. l’ordine diretto di acquisto procedura nr. 785774, per un 
importo di €uro 207,40 IVA compresa, allegato alla presente determinazione per formarne parte 
integrale e sostanziale;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, e del DPR 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023;

RICHIAMATE le disposizioni previste art. 3 della L.136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari;

VISTO che risultano rispettati i principi di buon andamento, efficienza, efficacia ed economicità;

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 31 del 
27.11.2023;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria in merito alla 
determinazione in oggetto, come allegato all’originale dell’atto;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L 241/1990;

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di provvedere all’acquisto della licenza biennale del 
certificato x509, per ambiente di produzione SIOPE+, necessario a garantire la tempestiva 
rilevazione telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dall’ente assicurando l’accesso alla 
piattaforma SIOPE+ della Banca d’Italia;

3. DI IMPEGNARE, pertanto, la somma complessiva pari a €uro 207,40 iva compresa a favore di 
MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn), Via del Carpino 8, c.f. 
06188330150 partita iva 02066400405, per l’acquisto della licenza biennale del certificato x509, 
per ambiente di produzione SIOPE+, necessario a garantire la tempestiva rilevazione telematica 
degli incassi e dei pagamenti effettuati dall’ente assicurando l’accesso alla piattaforma SIOPE+ 



della Banca d’Italia, come da procedura di acquisto nr. 785774 allegata alla presente, per farne parte 
integrante e sostanziale;

4. DI IMPEGNARE, a tal fine, la somma complessiva di € 207,40 iva compresa a favore di 
“MAGGIOLI SPA, con sede in Santarcangelo di Romagna (Rn), Via del Carpino 8, c.f. 
06188330150 partita iva 02066400405, imputandola al capitolo 01021.03.0105 con dizione 
“Canone per rete telematica” del bilancio 2024/2026 – annualità 2024, esercizio in cui 
l’obbligazione giuridicamente perfezionata diviene esigibile, ai sensi del principio contabile 
applicato concernente la competenza finanziaria;

5. DI DARE ATTO che:
ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 al presente affidamento è stato 

assegnato il seguente CIG B32756FF4F;
è stata verificata la regolarità contributiva, come da DURC on line INPS_42584822 scadenza 

21/01/2025;

6. DI PROVVEDERE ALLA PUBBLICAZIONE della presente determinazione sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusioni di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

7. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo).

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


